
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«3/»Z?J 2025г. № ~/7

г. Скадовск

О создании комиссии по проверке сохранности памятников и воинских 
захоронений на территории Скадовского муниципального округа 

Херсонской области

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», руководствуясь 
Уставом Скадовского муниципального округа, принятым решением Совета 
депутатов Скадовского муниципального округа от 26 октября 2023 г. № 26, 
Положением об Администрации Скадовского муниципального округа, 
утвержденным решением Совета депутатов Скадовского муниципального 
округа от 02 ноября 2023 г. № 29, в целях сохранности памятников, 
находящихся на территории Скадовского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по проверке сохранности памятников и воинских 
захоронений на территории Скадовского муниципального округа, 
и утвердить её состав согласно приложению № 1 к настоящему 
Постановлению.

2. Утвердить Положение комиссии по проверке сохранности памятников 
и воинских захоронений на территории Скадовского муниципального округа 
согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить форму Акта осмотра памятников и воинских захоронений 
согласно приложению № 3 к настоящему Постановлению.

4. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Скадовского муниципального округа.

5. Контроль за исполнением данного Постановления возложить 



на Заместителя Главы Скадовского муниципального округа (по жилищно- 
коммунальному хозяйству).

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Главы 
Скадовского муниципального округа 

от 3/, ЖЖ2025 № ЖV7

комиссии по проверке сохранности памятников и воинских захоронений 
на территории Скадовского муниципального округа

СОСТАВ

Председатель Комиссии: Хоменко Артур Сергеевич 
Заместитель Главы Скадовского 
муниципального округа по 
жилищно-коммунальному хозяйству

Заместитель Председателя 
Комиссии:

Драб Валентин Викторович 
Начальник отдела архитектуры 
и строительства

Секретарь: Дорохов Константин Алексеевич 
Начальник отдела внутренней 
политики

Члены Комиссии: Робак Роман Иванович 
Начальник отдела по вопросам 
благоустройства и ЖКХ

Представитель МБУ «Джарылгач»

Начальники территориальных 
управлений Скадовского 
муниципального округа 
(по необходимости)



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы
Скадовского муниципального округа 

от 2025 № 36-J7

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по проверке сохранности памятников и 
воинских захоронений на территории Скадовского 

муниципального округа

1» Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение регулирует работу комиссии по проверке 
сохранности памятников, находящихся на территории Скадовского 
муниципального округа (далее - Комиссия).

Е2. Комиссия является постоянно действующим органом при 
администрации Скадовского муниципального округа (далее - 
администрация).

ЕЗ. Комиссия в своей работе руководствуется федеральными 
законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», 
законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 
«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и настоящим 
Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Проведение обследования памятников и воинских захоронений, 
находящихся на территории Скадовского муниципального округа, в целях 
предотвращения их разрушения или причинения им вреда, а также 
определения мероприятий по обеспечению их сохранности.

2.2. Принятие решения о восстановлении (ремонте, реставрации, 
благоустройству, демонтажу в случаи признания аварийными) памятников 
и воинских захоронений.

2.3. Выявление бесхозных памятников и воинских захоронений.
2.4. Рассмотрение предложений в отношении памятников и воинских 

захоронений.
2.5. Выработка мер по активизации участия и вовлечению 

предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций в работу по сохранению и благоустройству 
памятников и воинских захоронений.

2.6. Решение иных вопросов, связанных с восстановлением 
памятников и воинских захоронений.



3. Порядок формирования и состав Комиссии

3.1. Комиссия является коллегиальным органом, срок полномочий 
Комиссии - бессрочно.

3.2. Состав комиссии утверждается Постановлением Главы 
Скадовского муниципального округа.

3.3. В состав Комиссии входят должностные лица администрации, 
представитель муниципального унитарного предприятия «Джарылгач». 
Председателем комиссии назначается должностное лицо администрации.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Руководство работой Комиссии осуществляет председатель 
Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.2. Работа Комиссии проводится по мере возникновения вопросов, 
относящихся к ведению Комиссии, но не реже одного раза в год. О месте, 
дате и времени начала работы Комиссии члены Комиссии уведомляются 
секретарем Комиссии не позднее чем за три дня до даты проведения 
обследования.

4.3. Секретарь Комиссии организует работу Комиссии. Комиссия 
правомочна принимать решение (имеет кворум), если в работе Комиссии 
принимают участие не менее половины общего числа ее членов.

4.4. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии. 
Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, 
решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с 
принятым решением члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение 
в письменной форме и приложить его к решению.

4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания, которое 
подписывается всеми членами Комиссии, участвующими в работе.



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Главы
Скадовского муниципального округа

от 33,33, 2025 № ДУ/

АКТ
осмотра памятников и воинских захоронений

№

« » 20 г.
(место составления)

Представителями комиссии по проверке сохранности
памятников и воинских захоронений на территории Скадовского 
муниципального округа

Председатель комиссии:
Хоменко Артур Сергеевич
Заместитель председателя комиссии:
Драб Валентин Викторович
Секретарь:
Дорохов Константин Алексеевич

Члены комиссии:
Робак Роман Иванович.
Представитель МБУ «Джарылгач»
Начальник территориального управления Скадовского

муниципального округа

составлен настоящий акт о произведенном техническом осмотре 
объекта

L Общие сведения об объекте

ЕЕ Наименование объекта:

Е2. Категория историко-культурного значения объекта:

(федерального/регионального/местного (муниципального) значения

ЕЗ. Местоположение (адрес) объекта:

(указывается адрес объекта или при его отсутствии описание местоположения объекта, а 
также сведения о местонахождении объекта на момент его принятия на 



государственную охрану)

1.4. Информация о принятии объекта на государственную охрану:

(Оказывается наименование и реквизиты акта принятия объекта на государственную 
охрану)

1.5. Сведения о предмете охраны: 

(указываются реквизиты документа, которым определен предмет охраны, либо информация о 
том, что предмет охраны определяется, либо требуется определение предмета охраны)

1.6. Сведения об утверждении границ территории объекта:

(указываются реквизиты документа оо утверждении границ территории 
либо информация о том, что границы территории не утверждены)

II. Техническое состояние объекта

2.1. Общее состояние объекта:
(характеристика состояния объекта в целом, дефекты, утраты)

2.2. Состояние архитектурно-конструктивных и декоративных элементов 
объекта:

общее состояние:

6) постамент, пьедестал, стилобат:



д) подходная площадка, ограда:

е) мемориальные элементы (Стена памяти, чаша Вечного огня, 
надгробные плиты и пр.):________________________________

2.2. Описание прилегающей к объекту территории, ее состояния:

III. Состав и сроки проведения работ по сохранению объекта

3.1. Состав (перечень) видов работ по сохранению объекта, сроки 
(периодичность) проведения таких работ определяются на основании 
настоящего акта с учетом вида объекта, его индивидуальных особенностей, 
физического состояния, функционального назначения.

3.2. План работ по сохранению объекта с составом (перечнем) видов 
работ и сроками (периодичностью) проведения таких работ направляется 
собственнику (законному владельцу) объекта в установленном порядке.

IV. Срок действия акта технического состояния

4.1. Настоящий акт действует в течение 5 (пяти) лет, после чего подлежит 
переоформлению в установленном порядке.

4.2. В случае изменения предмета охраны, технического состояния, 
иных характеристик объекта либо действующего законодательства 
Российской Федерации настоящий акт может быть переоформлен до 
истечения, установленного в пункте 4.1 срока.

Приложение: 1. Фотофиксация объекта на л.
2. Фотофиксация территории объекта на л.

Заместитель Главы Скадовского муниципального округа
Хоменко Артур Сергеевич 

(Подпись)
Начальник отдела архитектуры и строительства
Драб Валентин Викторович 

(Подпись)
Начальник отдела внутренней политики
Дорохов Константин Алексеевич 

(Подпись)



Начальник отдела по вопросам благоустройства и жилищно-коммунального 
хозяйства
Робак Роман Иванович 

(Подпись)

Представитель МБУ «Джарылгач» 
(Подпись)

Начальник территориального управления
Скадовского муниципального округа 

(Подпись)


